—1—

A

富民县自然资源局文件

富自然资建议复〔2020〕5号

富民县自然资源局
关于对县十六届人大四次会议第 111 号

建议的答复

母开寿：

您提出《关于科学调整修编国土空间规划和加大国土执法的

建议》，已交我们研究办理。经 2020年 9月 8日与您面商同意，

现答复如下（针对建议逐条逐项进行答复）：

一、建议中关于“积极配合镇（街）对国土空间规划进行调

整，提高土地使用效率，满足经济社会发展需求”的建议

2019 年 12月 26 日，富民县人民政府成立了县国土空间规

划编制领导小组，印发了《关于成立富民县国土空间规划

（2020-2035）编制领导小组的通知》（富政办通〔2019〕111号），

负责富民县国土空间规划（2020-2035）编制中重大事项的指导

—2—

和决策。并同步印发了《富民县国土空间规划（2020-2035）编

制工作方案》的通知（富政办通〔2019〕112 号），统筹富民县

国土空间规划编制工作。

按照 2020年 4月 8日印发的《云南省国土空间规划 2020年
工作要点》（云自然空规〔2020〕161号）的要求，今年要完成

省级国土空间规划编制工作，同步完成昆明市、大理州国土空间

规划编制工作。稳步推进市、县国土空间规划编制前期工作。

2020年 6月 3日, 县政府召开了富民县国土空间规划和基本

农田划定专题汇报会，对富民县生态保护红线评估项目工作、富

民县城镇开发边界和基本农田划定的阶段成果进行了研究讨论，

县人民政府县长对本次富民县国土空间规划和基本农田划定的

阶段成果存在的问题提出完善调整的要求，并对下一步工作作出

了具体指示。

（一）目前完成工作

1.2019 年 12 月 26 日，富民县人民政府成立了县国土空间

规划编制领导小组，印发了《关于成立富民县国土空间规划

（2020-2035）编制领导小组的通知》（富政办通〔2019〕111号），

负责富民县国土空间规划（2020-2035）编制中重大事项的指导

和决策。并同步印发了《富民县国土空间规划（2020-2035）编

制工作方案》的通知（富政办通〔2019〕112 号），统筹富民县

国土空间规划编制工作。

2.2020年 7月 6日，《富民县国土空间规划（2020-2035）技

术方案》经县十六届人民政府 2020年 6月 17日第八次常务会研

究同意印发执行（富政办通〔2020〕57号）。方案包括城市总体

规划评估、土地利用总体规划评估等前期工作 3项，自然资源开

—3—

发利用与保护战略研究、国土综合整治和生态修复等专题研究 7
项，永久基本农田评估划定、城镇开发边界划定等三线划定工作

2项，国土空间规划总报告编制、规划数据库建设等成果工作 2
项，初步估算总价约 930万元。目前正在准备开展整个国土空间

规划编制的公开招投标工作。

3.完成富民县生态保护红线评估、调整工作。2019年 10月，

按照昆明市自然资源和规划局、昆明市生态环境局、昆明市林业

和草原局关于开展昆明市生态保护红线评估工作工作的紧急通

知（昆自然资规联〔2019〕8号）的要求，在云南省自然资源厅、

云南省生态环境厅、云南省林业和草原局下发的《云南省生态保

护红线评估实施方案》的基础上开展富民县生态保护红线评估、

调整工作。

2020年 5月 13日下午，省自然资源厅、省生态环境厅、林

业和草原局组织省直相关部门和相关领域专家组成审查组，对富

民县生态保护红线评估、调整成果开展联合审查，通过听取成果

汇报，审阅相关文档、图件、举证材料、抽查相关空间数据等，

在省级技术复核基础上对成果进行了审查，专家组五位专家全票

通过方案审查会，已按照评审专家意见修改完善后于 2020 年 6
月 5日正式报省自然资源厅汇总备案。

4.完成规划设计单位公开招投标工作。2020 年 7 月 20 日，

《富民县国土空间规划（2020-2035）》在昆明市公共资源交易中

心发布招标公告，于 2020年 8月 11日开标。共有云南省设计院

集团有限公司/昆明顺天科技有限公司，昆明市规划设计研究院/
昆明市土地开发整理中心，昆明市建筑设计研究院股份有限公司

/云南英华地信科技有限公司三个规划设计联合体投标，达到开

—4—

标条件。经专家评标、公示等法定程序，最终是昆明市规划设计

研究院/昆明市土地开发整理中心联合体中标。

5.积极推动国土空间规划编制的二项重要前期工作

一是完成富民县土地利用规划和城乡规划的实施情况评估。

富民县土地利用规划和城乡规划的实施情况评估已基本完成，为

下一步为统筹划定落实生态保护红线、永久基本农田、城镇开发

边界三条控制线工作奠定了一定基础。

二是初步划定富民县城镇开发边界和基本农田的阶段成果。

2020年 6月 3日, 县政府召开了富民县国土空间规划和基本农田

划定专题汇报会，对富民县生态保护红线评估项目工作、富民县

城镇开发边界和基本农田划定的阶段成果进行了汇报。

（二）工作推进计划

本次富民县国土空间总体规划编制工作主要分五个阶段进

行，即“现状调研座谈——前期研究——专题研究——三线划定

工作——总报告编制”，为全力确保在明年年底完成编制工作，

望各级单位和部门进行全力的协助。近期主要开展第一阶段现状

调研座谈工作，时间安排为9月份完成，由设计单位深入到各个

部门、镇（街）去调研收资、座谈，需要各级单位和部门安排指

定专人进行全力配合。

同时，按编制计划全面完成规划工作需要五个阶段，历时1
年半的时间，在编制的过程中需要不断的与各部门、镇（街）进

行反复的对接、不断的更新和完善相关内容和数据。也需要各级

部门、镇（街）给予全力配合，保障规划顺利的推进。

目前已完成富民县国土空间规划编制单位的公开招投标工

作,富民县土地利用规划和城乡规划的实施情况评估已基本完

—5—

成，为下一步为统筹划定落实生态保护红线、永久基本农田、城

镇开发边界三条控制线工作奠定了一定基础。

二、建议中关于“加大对擅自改变田地现状和良田荒芜问题

的分析研判和整治”的建议

近年来，富民县自然资源局多措并举,加大土地执法监察力

度，加强日常执法工作和案件查处力度，加大违法用地打击力度，

坚决遏制违法违规行为，打击违法用地行为，取得一定成效。在

今后的工作中将加大动态巡查力度，深化部门之间协作联动，形

成共同监管责任体系，确保土地违法行为早发现、早制止、早处

置,提升预防实效。

在下一步工作当中，我们将在县委、县政府的领导下，积极

推进富民县国土空间规划的编制工作，加强对基本农田的管控，

提高土地使用效率，让富民县城的城市发展能够越来越好。

感谢您对富民县规划建设工作的关心和支持，希望今后继续

提出宝贵的意见建议。

富民县自然资源局

2020年 9月 9日

（联系人：石龙，联系电话：68818629）

抄送：县政府目督办，县人大人事代表委。

富民县自然资源局办公室 2020年 9月 9日印